SDS – Bloco F, nº 27 – Conjunto Baracat – Salas 113, 114 e 115

Asa Sul – Brasília – DF

CEP: 70392-900

Tel.: (61) 3321-4955

Fax: (61) 3226-6422

ims.marista.edu.br

EDITAL Nº 001/2013 - AS

O Presidente da UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO E ENSINO – UBEE, por meio da

Diretora do Instituto Marista de Solidariedade – IMS, torna público a abertura de inscrições

para contratação de profissional para desenvolver ações que contribuam para fortalecer a

economia solidária na região sudeste (Minas Gerais, Espírito Santo, São Paulo e Rio de

Janeiro), por meio do Projeto Centro de Formação e Apoio a Assessoria Técnica em

Economia Solidária – Rede CFES/Sudeste, conforme Convênio N°. 775193/2012, firmado

entre a UBEE e a Secretaria Nacional de Economia Solidária do Ministério do Trabalho e

Emprego – SENAES/MTE.

QUADRO DE VAGAS

Código

Identificador

Cargo/Função
No de vagas

C. Horária

semanal

Salário

Bruto*

AS Analista Social  01 44h R$ 3.036,00

* Benefícios: Assistência Médica

SDS – Bloco F, nº 27 – Conjunto Baracat – Salas 113, 114 e 115

Asa Sul – Brasília – DF

CEP: 70392-900

Tel.: (61) 3321-4955

Fax: (61) 3226-6422

ims.marista.edu.br

DESCRIÇÃO DA VAGA

AS– Analista Social

Descrição sumária da função:

O(a) profissional contratado(a) desenvolverá as atividades na região sudeste e terá a

atribuição de prestar assessoria atendendo aos beneficiários do convênio, bem como:

 Acompanhar e executar juntamente com a equipe regional o plano de trabalho do

referido projeto;

 Orientar, participar do planejamento, acompanhar e assessorar as ações previstas

no Plano de Trabalho;

 Acompanhar os núcleos temáticos da Rede CFES Sudeste;

 Colaborar na organização, manutenção e atualização do banco de imagens do

referido projeto;

 Elaborar, periodicamente, relatórios, quadros e tabelas que facilitem o

monitoramento e sistematização dos resultados do projeto.

 Acompanhar e prestar assessoria político-metodológica às atividades formativas.

 Contribuir no aprofundamento conceitual/temático e na sistematização dos processos

vivenciados ao longo da execução do projeto.

 Articular parcerias com os diversos segmentos que compõe o movimento de

economia solidária.

Perfil Indispensável:

 Formação acadêmica em nível superior compatível com o cargo (comprovada);

 Experiência profissional ou militância em educação popular (comprovada);

 Experiência com a temática de Economia Solidária e a realidade desta no Brasil

(comprovada);

SDS – Bloco F, nº 27 – Conjunto Baracat – Salas 113, 114 e 115

Asa Sul – Brasília – DF

CEP: 70392-900

Tel.: (61) 3321-4955

Fax: (61) 3226-6422

ims.marista.edu.br

 Conhecimento/experiência em informática, no uso de aplicativos de edição de textos,

planilhas eletrônicas, bem como internet – pesquisas e e-mails;

 Facilidade para trabalho em equipe;

 Capacidade organizacional;

 Habilidade para produção de textos e relatórios;

 Disponibilidade para residir na Região Metropolitana de Belo Horizonte - MG;

 Disponibilidade para viagens

Perfil Desejável:

 Atuação em economia solidária;

 Conhecimento e atuação na área de comercialização solidária;

 Conhecimentos e atuação na área de finanças solidárias;

 Conhecimentos e atuação com redes de colaboração solidária;

 Experiência com trabalho em equipe;

 Experiência em gestão de projetos sociais;

Etapas da Seleção

Etapas: Análise de Curriculum Vitae e entrevista.

Período de Inscrição: 03/04/2013 a 15/04/2013

Entrevista: 17 de abril de 2013

Resultado final da seleção: 19 de abril de 2013

Obs.: A divulgação do resultado da seleção será disponibilizada no site

www.ims.org.br de acordo com o cronograma de Seleção.

Contratação: Contrato por CLT a partir de 22 de abril de 2013, com período probatório de

90 dias.

http://www.ims.org.br/

SDS – Bloco F, nº 27 – Conjunto Baracat – Salas 113, 114 e 115

Asa Sul – Brasília – DF

CEP: 70392-900

Tel.: (61) 3321-4955

Fax: (61) 3226-6422

ims.marista.edu.br

Inscrição: os interessados deverão encaminhar Curriculum Vitae  para o e-mail:

ecosol@marista.edu.br  dentro do prazo estabelecido, especificando no assunto do e-mail o

cargo a qual se candidata.

Informações: (61) 3224-1100 ou 3321-4955.

OBS: a pessoa selecionada deverá ter disponibilidade para residir na Região Metropolitana

de Belo Horizonte - MG, bem como para viagens a partir da data de contratação.

Brasília (DF), 03 de abril de 2013.

Shirlei A. A. Silva

Diretora do Instituto Marista de Solidariedade - IMS

mailto:ecosol@marista.edu.br